
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1958 487 Stb. 225

S T A A T S B L A D  VAN HE T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 15 april 1958, houdende een 
wijziging van het Besluit herziening bezoldiging 
militairen zeemacht 1954 en een wijziging van de 
wachtgeldregeling, geldende voor de militairen der 
zeemacht, alsmede de toekenning van een com- 
pensatietoeslag in verband met de in te houden 
premie ingevolge de Algemene Ouderdomswet 
(Herzieningsbesluit militairen zeemacht 1957).

Wij JULIANA, bij de gratie G ods, Koningin der N eder­
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze minister van marine van 7 
februari 1958, nr. 556490/352973;

gelet op:

artikel 72 van de Grondwet en op artikel 12 van de Mili­
taire Ambtenarenwet 1931 *);

De Raad van State gehoord (advies van 11 maart 1958, 
nr. 34);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde minister 
van 9 april 1958, nr. 557593/352973;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
Het Besluit herziening bezoldiging militairen zeemacht 1954, 

vastgesteld bij Ons besluit van 6 februari 1954 (Stb. 50) 1 2), 
wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 2 worden de volgende wijzigingen aange­
bracht.

a. Het tweede lid wordt vervangen door het volgende 
nieuwe lid.

2. Aan de bezoldigingsregeling, genoemd in artikel 1, wor­
den toegevoegd de als bijlage bij dit besluit behorende schaal 
en tabellen I en II.

b. Het derde en het vierde lid vervallen.

B. In artikel 3 worden de volgende wijzigingen aange­
bracht.

a. Het eerste, tweede en derde lid worden vervangen door 
de volgende nieuwe leden.

1. Een militair heeft, zolang hij niet verkeert in omstandig­
heden op grond waarvan hij krachtens dit besluit aanspraak 
kan maken op een andere bezoldiging, aanspraak:

a. indien hij niet behoort tot de militairen, bedoeld onder b: 
op de bezoldiging volgens de schaal, behorende bij dit be­
sluit, zowel bij plaatsing aan wal als bij plaatsing aan boord, 
doch in het laatste geval met inachtneming van het tweede lid;

b. indien hij als dienstplichtige der zeemacht voor eerste 
oefening in werkelijke dienst is en behoort tot de schepelingen 
met de stand van matroos of met de rang van korporaal dan 
wel tot de in opleiding zijnde schepelingen met de rang van 
sergeant:

1°. wanneer hij is geplaatst aan wal: op de bezoldiging 
volgens de tabel I, behorende bij dit besluit;

2°. wanneer hij is geplaatst aan boord: op de bezoldiging 
volgens de tabel II, behorende bij dit besluit.

1) Stb. 519, gewijzigd bij de wet van 31 december 1937 (Stb. 501).
2) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 11 mei 1957 

(Stb. 170).

2. Op de bezoldiging volgens de schaal, bedoeld in het 
vorige lid, onder a, wordt ten aanzien van een militair, die is 
geplaatst aan boord en die:

1°. ongehuwd is en geen wettelijke onderhoudsplicht heeft, 
welke in verband staat met de ontbinding van een eventueel 
huwelijk, dan wel

2°. behoort tot de marine-vrouwenafdeling,
voor het genot van voeding en huisvesting van rijkswege een 

inhouding toegepast van 20% tot ten hoogste een bedrag 
van f 180,— per maand.

3. Voor een schepeling van 20 jaar of ouder, die wordt 
bezoldigd volgens de schaal, bedoeld in het eerste lid, onder a, 
wordt bij de vaststelling van het aantal dienstjaren, geldende 
voor zijn bezoldiging, uitgegaan van de dag, waarop hij 20 
jaar oud is geworden, met dien verstande, dat Onze minister 
van marine in naar zijn oordeel bijzondere gevallen kan be­
palen, dat daarbij moet worden uitgegaan van een tijdstip, 
gelegen vóór de evenbedoelde dag.

C. Artikel 5 wordt vervangen door het volgende nieuwe 
artikel.

Artikel 5
Onze minister van marine stelt de bezoldiging vast, waarop 

een militair, die buiten Nederland verblijft, aanspraak heeft. 
Die bezoldiging zal voor de militair, die verblijft binnen de 
keerkringen, hoger, en voor de militair, die verblijft buiten 
de keerkringen, niet lager zijn dan de bezoldiging —eventueel 
nadat de inhouding, bedoeld in artikel 3, tweede lid, daarop is 
toegepast — waarop de militair aanspraak zou hebben, indien 
hij in Nederland verbleef.

D. De schaal 100 (officieren), de schaal 100 (schepe­
lingen, niet behorende tot het dienstplichtige personeel der 
zeemacht, dat voor eerste oefening in werkelijke dienst is) 
alsmede de tabellen I en II, behorende bij het Besluit, her­
ziening bezoldiging militairen zeemacht 1954, worden ver­
vangen door de schaal en de tabellen I en II ,behorende bij 
dit besluit.

Artikel II
1. Voor de toepassing van dit artikel wordt verstaan onder’
a. militair: een militair der zeemacht, die niet is adelborst 

of dienstplichtige in werkelijke dienst voor eerste oefening, 
behorende tot de 2e of 3e klasse van de stand van matroos;

b. premie-A.O.W.: de premie, welke een militair verschul­
digd is ingevolge de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1956, 
281) 3);

c. verzekerden-A.O.W.: degenen, die ingevolge de Alge­
mene Ouderdomswet zijn verzekerd.

2. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder militair 
mede begrepen een vlootgeestelijke.

3. Aan een militair wordt een — niet als bezoldiging aan 
te merken — compensatietoeslag toegekend telkens wanneer 
op de hem toekomende militaire inkomsten premie A.O.W. 
wordt ingehouden, doch niet voor zover die inhouding be­
trekking heeft op de compensatietoeslag zelf.

4. De compensatietoeslag, bedoeld in het vorige lid, be­
draagt:

a. ingeval een militair aanspraak heeft op inkomsten, waar­
van de premie A.O.W. wordt berekend met toepassing van 
de voor militairen geldende maandtabel voor verzekerden- 
A.O.W.: 5,6% van de som van de bruto bedragen der in­
komsten, waarbij evenwel de eventueel toekomende kinder-

3) Gewijzigd bij de wet van 20 december 1956 (Stb. 623).



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Stb. 225 488 1958

toelage en de compensatietoeslag zelf buiten beschouwing 
blijven;

b. ingeval een militair aanspraak heeft op een uitkering, 
waarvan de premie-A.O.W. wordt berekend met toepassing 
van het voor militairen geldende tarief voor bijzondere be­
loningen voor verzekerden-A.O.W.: 5,6% van het bruto be­
drag van die uitkering.

5. Indien in het geval, bedoeld in het vierde lid, onder a, 
de aldaar bedoelde inkomsten worden berekend over een volle 
maand, bedraagt de compensatietoeslag ten hoogste f 32,— 
Zij wordt in voorkomende gevallen afgerond tot een volle 
gulden en wel:

a. indien het bedrag der compensatietoeslag eindigt op 
f 0,50 of meer: naar boven;

b. in de overige gevallen: naar beneden.
6. Indien in het geval, bedoeld in het vierde lid, onder a, 

de aldaar bedoelde inkomsten worden berekend over een ge­
deelte der maand, bedraagt de compensatietoeslag ten hoogste 
een met dat deel evenredig gedeelte van f 32,—, waarbij de 
maand wordt gesteld op 30 dagen.

7. De compensatietoeslag bedraagt in een kalenderjaar ten 
hoogste f 386,—.

Artikel III
1. Voor zover krachtens de Algemene Ouderdomswet 

premie wordt geheven van het aan een gewezen militair als 
zodanig toegekende wachtgeld of een in karakter daarmede 
overeenkomende uitkering als bedoeld in het Koninklijk be­
sluit van 24 mei 1956 (Stb. 296) — houdende regelen, naar 
welke een uitkering wordt toegekend aan een officier, die uit 
de dienst is ontslagen op eigen verzoek ter zake van het feit, 
dat hij voorbijgegaan voor bevordering en daarvoor niet meer 
in aanmerking komt — wordt ter zake van die heffing aan die 
gewezen militair een vergoeding toegekend.

2. Voor de toepassing van artikel 4 van het Koninklijk 
besluit van 17 augustus 1935 (Stb. 516) 4) tot vaststelling 
van een wachtgeldregeling voor de militairen der zeemacht, 
worden voor de gewezen militairen, bedoeld in het eerste lid, 
de bezoldiging bij plaatsing in Nederland aan wal en de uit­
kering, bedoeld in het Besluit vakantie-uitkering militairen 
zeemacht (Stb. 1954, 607) 5), geacht te zijn verhoogd met 
5,6 procent en wordt het bedrag van het wachtgeld of van de 
in het karakter daarmede overeenkomende uitkering, bedoeld 
in het eerste lid, zo dit gelijk is aan he bedrag van het uit­
gestelde pensioen, waarop belanghebbende ter zake van zijn 
ontslag uitzicht heeft of — zo dat uitzicht niet meer bestaat 
— zou hebben gehad, verhoogd met 5,6 procent.

3. De verhoging, bedoeld in het tweede lid, bedraagt in het 
kalenderjaar ten hoogste f 386,—.

Artikel IV
Van artikel 4 van het Koninklijk besluit van 17 augustus 

1935 (Stb. 516) tot vaststelling van een wachtgeldregeling

4) Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 9 november 1956 (Stb. 541).
5) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 19 oktober 1956 

(Stb. 514)

voor militairen der zeemacht worden het eerste en het tweede 
lid vervangen door de volgende nieuwe leden.

1. Voor de toepassing van dit besluit wordt, behalve ten 
aanzien van de volgende leden, onder laatstelijk genoten 
bezoldiging verstaan de bezoldiging bij plaatsing in Nederland 
aan wal op de dag voorafgaande aan die van het ontslag 
uit de verlaten betrekking, vermeerderd met de tijdelijke kinder­
toelage, de vakantie-uitkering en andere eventueel in de pen­
sioensgrondslag opgenomen inkomsten en baten.

2. Indien in de bezoldiging, de inkomsten en baten, be­
doeld in het vorige lid, anders dan wegens periodieke ver­
hogingen wijziging zou zijn gekomen wanneer de belang­
hebbende op die bezoldiging in dienst was gebleven, geldt 
van de datum van het inwerking treden van die wijziging af 
het aldus gewijzigde bedrag als laatstelijk genoten bezoldiging.

Artikel V
Dit besluit kan worden aangehaald als „Herzieningsbesluit 

militairen zeemacht 1957”.

Artikel VI
Dit besluit treedt in werking op de tweede dag na de datum 

van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst, en 
werkt terug tot 1 januari 1957.

Onze minister van marine is belast met de uitvoering van 
dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State 
en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 15 april 1958.
JULIANA.

De Minister van Marine,
C. STAF.
Minister voor Defensie.

Uitgegeven de dertiende mei 1958.
De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.

Bezoldigingstabellen I en II

Manschappen, korporaals en in opleiding zijnde sergeanten, 
behorende tot het dienstplichtige personeel der zeemacht, dat 
voor eerste oefening in werkelijke dienst is

tabel I tabel II
Matroos 3 ...........................  82 58
Matroos 2 ...........................................  125 88
Matroos I ...........................................  175 124
Korporaal .................................  228 161
Sergeant ........................................... 264 187

Behoort bij Koninklijk besluit van 15 april 1958 (Stb. 225).
Mij bekend,

De Minister van Marine, 
C. STAF.

Minister voor Defensie.



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

1958 489 Stb. 225

SCHAAL

Stand en klasse of rang

Dienstjaren

M
A

T
R

 3

1
M

A
T

R
 2

M
A

T
R

 1

K
PL

SG
T

SM
JR

o
o

v L
T

Z
 3

L
T

Z
 2

LT
Z 

2 
O

C

L
T

Z
 1

K
L

T
Z

K
T

Z

C
D

R

SB
N

V
A

D
M

143 175
op 18-jarige leeftijd 244
op 19-jarige leeftijd 260

00 276 307 360 382 403 376 408 509 673 922 1087 1394 1723 1961
01 286 313 408 429
02 297 318 440 445
03 302 323 456 466
04 307 329 371 466 482 551
05 313 334 382 482 504 572
06 318 339 392 403 498 519 588
07 323 345 398 413 435 514 D 541 610
08 329 350 403 424 445 530') 557 625
09 334 355 408 435 456 578 647
10 339 360 413 440 466 594 668 710
11 345 366 419 445 477 615 689 742
12 350 371 424 451 488 631 705 774
13 355 376 429 456 498 652 726 806
14 360 382 435 461 504 673 747 837
15 387 440 466 509 694 769 869
16 392 445 472 514 716 784 901 959
17 451 477 519 737 806 928 981
18 456 482 525 753 822 954 1007
19 461 488 530 843 981 1034
20 466 493 535 864 1007 1060 1124
21 472 498 541 1034 1087 1145
22 477 504 546 1060 1113 1177
23 509 551 1087 1140 1208
24 514 557 1113 1166 1240
25 519 562 1140 1193 1272
26 525 567 11501 1219 1304
27 572 1161 >) 1246 1341
28 578 1171) 1272 1378 1431
29 1299 1415 1479
30 1325 1452 1526
31 1489 1574
32 1526 1622

Na 2 jaar dienst in de rang van SBN, de tijd, gedurende welke die rang tijdelijk is bekleed, daaronder niet begrepen 1776

VADM, belast met de functie van chef van de marinestaf 2279

l ) Op deze bezoldiging bestaat alleen aanspraak in door de minister van marine te bepalen gevallen. Behoort bij Koninklijk besluit van 15 april 
1958 (Slb. 225).

Mij bekend,
De Minister van Marine, 

C. STAF.
MiMinister nister vvoooorr  DDeeffeennssiiee..


	stb-1958-225



